
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 15 (121)

16 апреля
 2025 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 апреля 2025 г. № 67
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в Холмогорском муниципальном 
округе Архангельской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области» администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о вл я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие культуры и 
туризма в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области», утвержденную постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 10 января 2023 года № 27.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник». 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В.Дианов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа                                    
Архангельской области

от 15 апреля 2025 г. № 67

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в Холмогорском 
муниципальном округе Архангельской области

1. Внести в муниципальную программу  «Развитие культуры и туризма в Холмогорском муниципальном округе 
Архангельской области (далее – Программа) следующие изменения:

1) в паспорте Программы позицию, касающуюся объёмов и источников финансирования муниципальной 
программы, изложить в следующей редакции: 



2 № 15 (121) 16 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

 «
Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы

общий объем финансирования – 735276,84376 тыс. рублей, в том числе:                        
средства федерального бюджета – 22938,96396 тыс. рублей;                                     
средства областного бюджета – 15222,37422 тыс. рублей;                                     
средства местного бюджета – 697115,50558 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;    
иные источники – 0,0 тыс. рублей.

».
2) Объемы и источники финансирования паспорта подпрограммы 1 «Развитие культуры в Холмогорском 

муниципальном округе Архангельской области» изложить в следующей редакции: 
«

Объемы и источники финансирования 
подпрограммы 

общий объем финансирования – 689692,55599 тыс. рублей, в том 
числе:                        
средства федерального бюджета – 22938,96396 тыс. рублей;                                     
средства областного бюджета – 15222,37422 тыс. рублей;                                     
средства местного бюджета – 651531,21781 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;    
иные источники – 0,0 тыс. рублей.

».
3) Объемы и источники финансирования паспорта подпрограммы 2 ««Развитие туризма в Холмогорском 

муниципальном округе Архангельской области» изложить в следующей редакции: 
«

Объемы и источники финансирования 
подпрограммы 

общий объем финансирования – 45584,28777 тыс. рублей, в том 
числе:                        
средства федерального бюджета – 0,0 рублей;                                    
средства областного бюджета – 0,0  рублей;                                     
средства местного бюджета – 45584,28777 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;    
иные источники – 0,0 тыс. рублей.

».
4) Внести изменения в Приложение № 1 к муниципальной Программе:



3№ 15 (121) 16 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
1)

 П
оз

иц
ию

 1
.1

 П
ер

еч
ня

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 П
ро

гр
ам

мы
 П

од
пр

ог
ра

мм
ы

 1
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
« 1.

1.
 Р

аз
ви

ти
е 

би
бл

ио
те

чн
ой

 
се

ти

М
КУ

К
 

«Х
ол

мо
го

рс
ка

я 
Ц

БС
»

ит
ог

о
19

83
4,

31
53

1
10

55
4,

00
0,

00
92

80
,3

15
31

0,
00

0,
00

Ув
ел

ич
ен

ие
 

ко
ли

че
ст

ва
 

по
се

щ
ен

ий
 

М
КУ

К
 

«Х
ол

мо
го

рс
ка

я 
Ц

БС
»

п.
 1

.1
, 1

.5
, 

1.
6,

 1
.9

, 1
.1

0 
по

дп
ро

гр
ам

мы
 

1,
 п

ри
ло

ж
ен

ия
 

2

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
17

84
0,

00
10

00
0,

00
0,

00
78

40
,0

0
0,

00
0,

00
1)

 С
оз

да
ни

е 
мо

де
ль

ны
х 

би
бл

ио
те

к
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
  

16
0,

00
0,

00
0,

00
16

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
18

34
,3

15
31

55
4,

00
0,

00
12

80
,3

15
31

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е    
  

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 »
;

2)
 П

оз
иц

ию
 1

.7
 П

ер
еч

ня
 м

ер
оп

ри
ят

ий
 П

ро
гр

ам
мы

 П
од

пр
ог

ра
мм

ы
 1

 и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

« 1.
7.

 
Ре

ал
из

ац
ия

 
ко

мп
ле

кс
а 

ме
р 

по
 р

аз
ви

ти
ю

 
уч

ре
ж

де
ни

й 
ку

ль
ту

ры

В
С

ЕГ
О

:
12

56
,7

12
40

52
0,

00
27

2,
59

76
5

29
3,

68
60

5
70

,4
28

70
10

0,
00

1)
 П

ро
ве

де
ни

е 
ре

мо
нт

но
-

ст
ро

ит
ел

ьн
ы

х 
ра

бо
т

В
се

го
41

0,
00

41
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
те

ку
щ

ий
 

ре
мо

нт
 в

 
уч

ре
ж

де
ни

ях
 

ку
ль

ту
ры

 

п.
 1

.1
-1

.4
 

по
дп

ро
гр

ам
мы

 
1,

 п
ри

ло
ж

ен
ия

 
2

М
КУ

К
 «

Х
Ц

КС
»

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
М

КУ
К

 
«Х

ол
мо

го
рс

ка
я 

Ц
БС

»

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
41

0,
00

41
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

М
КУ

К
 

«М
уз

ей
 М

.В
. 

Ло
мо

но
со

ва
»

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2)
 П

од
пи

ск
а

М
КУ

К
 

«Х
ол

мо
го

рс
ка

я 
Ц

БС
»

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

65
5,

43
76

5
55

,0
0

22
7,

59
76

5
27

2,
84

0
50

,0
0

50
,0

0

по
дп

ис
ка

п.
 1

.1
 

по
дп

ро
гр

ам
мы

 
1,

пр
ил

ож
ен

ия
 

2

3)
 

П
ри

об
ре

те
ни

е 
кн

иг

М
КУ

К
 

«Х
ол

мо
го

рс
ка

я 
Ц

БС
»

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
19

1,
27

47
5

55
,0

0
45

,0
0

20
,8

46
05

20
,4

28
70

50
,0

0
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 

кн
иг

п.
 1

.1
 

по
дп

ро
гр

ам
мы

 
1,

пр
ил

ож
ен

ия
 

2

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

»;
3)

 П
оз

иц
ию

 1
.8

 П
ер

еч
ня

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 П
ро

гр
ам

мы
 П

од
пр

ог
ра

мм
ы

 1
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
« 

   
  



4 № 15 (121) 16 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
1.

8.
 

П
ро

ве
де

ни
е 

ку
ль

ту
рн

о-
до

су
го

вы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й

В
С

ЕГ
О

:
15

69
,6

97
26

23
9,

89
01

9
27

0,
26

62
1

89
9,

52
36

6
99

,5
57

10
60

,4
60

10
пр

ов
ед

ен
ие

 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
по

 у
лу

чш
ен

ию
 

ка
че

ст
ва

 
ку

ль
ту

рн
о-

до
су

го
вы

х 
ус

лу
г 

дл
я 

ж
ит

ел
ей

 и
 

го
ст

ей
 о

кр
уг

а

п.
 1

.1
 –

 1
.5

 
по

дп
ро

гр
ам

мы
 

1,
пр

ил
ож

ен
ия

 2
М

КУ
К

 «
Х

Ц
КС

»
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

45
,0

15
,0

15
,0

5,
0

5,
0

5,
0

М
КУ

К
 

«Х
ол

мо
го

рс
ка

я 
Ц

БС
»

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

45
,0

0
15

,0
0

15
,0

0
5,

00
5,

00
5,

00
М

КУ
К

 «
М

уз
ей

 М
.В

. 
Ло

мо
но

со
ва

»
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

15
,0

0
15

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

ок
ру

га
 

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
36

7,
83

72
6

11
4,

89
01

9
12

3,
40

62
1

49
,5

23
66

49
,5

57
10

30
,4

60
10

Хо
лм

ог
ор

ск
ий

  
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

й 
от

де
л 

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
27

0,
00

20
,0

25
,0

21
0,

0
10

,0
5,

0

М
ат

иг
ор

ск
ий

 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

й 
от

де
л 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ок
ру

га
 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
27

0,
0

20
,0

25
,0

21
0,

0
10

,0
0

5,
0

Ем
ец

ки
й 

те
рр

ит
ор

ал
ьн

ы
й 

от
де

л 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
27

0,
0

20
,0

25
,0

0
21

0,
0

10
,0

5,
0

Лу
ко

ве
цк

ий
 

те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
й 

от
де

л 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

28
6,

86
0

20
,0

41
,8

60
21

0,
0

10
,0

5,
0

»;
4)

 П
оз

иц
ию

 1
.1

1 
П

ер
еч

ня
 м

ер
оп

ри
ят

ий
 П

ро
гр

ам
мы

 П
од

пр
ог

ра
мм

ы
 1

 и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

«



5№ 15 (121) 16 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
1.

11
. Ф

ин
ан

со
во

е 
об

ес
пе

че
ни

е 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
уч

ре
ж

де
ни

й 
ку

ль
ту

ры
1)

 о
бе

сп
еч

ен
ие

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
по

дв
ед

ом
ст

ве
нн

ы
х 

уч
ре

ж
де

ни
й 

на
 в

ы
пл

ат
у 

ср
ед

не
й 

за
ра

бо
тн

ой
 п

ла
ты

 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

уч
ре

ж
де

ни
й 

ку
ль

ту
ры

;
2)

 о
бе

сп
еч

ен
ие

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
по

дв
ед

ом
ст

ве
нн

ы
х 

уч
ре

ж
де

ни
й 

на
 о

пл
ат

у 
ко

мм
ун

ал
ьн

ы
х 

ус
лу

г;
3)

 о
бе

сп
еч

ен
ие

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
по

дв
ед

ом
ст

ве
нн

ы
х 

уч
ре

ж
де

ни
й 

на
 у

пл
ат

у 
зе

ме
ль

но
го

 н
ал

ог
а;

4)
 о

бе
сп

еч
ен

ие
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

по
дв

ед
ом

ст
ве

нн
ы

х 
уч

ре
ж

де
ни

й

В
С

ЕГ
О

:
64

52
43

,7
51

98
12

33
46

,5
60

18
13

67
26

,6
05

76
0

12
55

01
,8

19
52

12
98

29
,3

83
26

12
98

39
,3

83
26

Д
ов

ед
ен

ие
 

ср
ед

не
й 

за
ра

бо
тн

ой
 

пл
ат

ы
 

ра
бо

тн
ик

ов
 

уч
ре

ж
де

ни
й 

ку
ль

ту
ры

 
до

 с
ре

дн
ей

 
за

ра
бо

тн
ой

 
пл

ат
ы

 п
о 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и

п.
 1

.7
 

по
дп

ро
гр

ам
мы

 
1,

пр
ил

ож
ен

ия
 

2
О

бл
ас

тн
ой

 б
ю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
0

0,
00

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

64
52

43
,7

51
98

12
33

46
,5

60
18

13
67

26
,6

05
76

0
12

55
01

,8
19

52
12

98
29

,3
83

26
12

98
39

,3
83

26

М
КУ

К
 «

Х
Ц

КС
»

ит
ог

о
33

92
48

,1
12

54
64

76
7,

09
61

7
71

43
9,

65
49

5
65

42
6,

34
83

6
68

80
7,

50
65

3
68

80
7,

50
65

3
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
33

92
48

,1
12

54
64

76
7,

09
61

7
71

43
9,

65
49

5
65

42
6,

34
83

6
68

80
7,

50
65

3
68

80
7,

50
65

3

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

М
КУ

К
 

«Х
ол

мо
го

рс
ка

я 
Ц

БС
»

ит
ог

о

22
19

63
,5

70
41

42
50

7,
15

57
8

47
08

2,
14

27
0

43
84

6,
84

32
5

44
25

8,
71

43
4

44
26

8,
71

43
4

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

22
19

63
,5

70
41

42
50

7,
15

57
8

47
08

2,
14

27
0

43
84

6,
84

32
5

44
25

8,
71

43
4

44
26

8,
71

43
4

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

М
КУ

К
 «

М
уз

ей
 

М
.В

. Л
ом

он
ос

ов
а»

ит
ог

о
83

54
9,

01
21

4
16

07
2,

30
82

3
17

72
1,

75
12

2
16

22
8,

62
79

1
16

76
3,

16
23

9
16

76
3,

16
23

9
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

83
54

9,
01

21
4

16
07

2,
30

82
3

17
72

1,
75

12
2

16
22

8,
62

79
1

16
76

3,
16

23
9

16
76

3,
16

23
9

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

ит
ог

о
48

3,
05

68
9

0,
00

48
3,

05
68

9
0,

00
0,

00
0,

00

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

48
3,

05
68

9

0,
00

48
3,

05
68

9

0,
00

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;
 



6 № 15 (121) 16 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
5)

 П
оз

иц
ию

 «
И

то
го

 п
о 

по
дп

ро
гр

ам
ме

 1
» 

из
ло

ж
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

« И
то

го
 п

о 
по

дп
ро

гр
ам

ме
 1

ит
ог

о
68

96
92

,5
55

99
15

13
01

,7
04

61
13

98
24

,4
26

10
13

78
11

,2
84

15
13

03
74

,5
46

53
13

03
80

,5
94

60
-

-
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

22
93

8,
96

39
6

11
45

8,
79

77
1

15
76

,3
60

72
93

05
,7

66
02

30
0,

29
20

4
29

7,
74

74
7

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

15
22

2,
37

42
2

14
36

6,
88

53
3

41
6,

91
18

9
34

1,
16

21
0

44
,8

71
23

52
,5

43
67

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
65

15
31

,2
17

81
12

54
76

,0
21

57
13

78
31

,1
53

49
12

81
64

,3
56

03
13

00
29

,3
83

26
13

00
30

,3
03

46
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е  

    
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;
6)

 П
оз

иц
ию

 1
.1

 П
ер

еч
ня

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 П
ро

гр
ам

мы
 П

од
пр

ог
ра

мм
ы

 2
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
« 1.

1.
 К

ом
пл

ек
сн

ая
 

ра
бо

та
 п

о 
ра

зв
ит

ию
 

ту
ри

ст
ск

ой
 

ин
фр

ас
тр

ук
ту

ры
«Д

ом
 Б

аж
ен

ин
ы

х»

М
КУ

К
 

«М
уз

ей
 М

.В
. 

Ло
мо

но
со

ва
»

И
то

го
45

58
4,

28
77

7
15

19
4,

76
25

9
15

19
4,

76
25

9
15

19
4,

76
25

9
0,

00
0,

00
Ре

ст
ав

ра
ци

я 
и 

пр
ис

по
со

бл
ен

ию
 

дл
я 

со
вр

ем
ен

но
го

 
ис

по
ль

зо
ва

ни
я 

об
ъе

кт
а 

ку
ль

ту
рн

ог
о 

на
сл

ед
ия

 
ре

ги
он

ал
ьн

ог
о 

зн
ач

ен
ия

 «
Д

ом
 

Ба
ж

ен
ин

ы
х»

 

п.
 1

.1
 

по
дп

ро
гр

ам
мы

 
2,

 п
ри

ло
ж

ен
ия

 
2

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
  

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

45
58

4,
28

77
7

15
19

4,
76

25
9

15
19

4,
76

25
9

15
19

4,
76

25
9

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
   

  
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;
7)

 П
оз

иц
ию

 «
И

то
го

 п
о 

по
дп

ро
гр

ам
ме

 2
» 

из
ло

ж
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

« 
И

то
го

 п
о 

по
дп

ро
гр

ам
ме

 2
ит

ог
о

45
58

4,
28

77
7

15
19

4,
76

25
9

15
19

4,
76

25
9

15
19

4,
76

25
9

0,
00

0,
00

-
-

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
45

58
4,

28
77

7
15

19
4,

76
25

9
15

19
4,

76
25

9
15

19
4,

76
25

9
0,

00
0,

00
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е  

    
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;
 8

) П
оз

иц
ию

 «
И

то
го

 п
о 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е»

 и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

 
« И

то
го

 п
о 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е



7№ 15 (121) 16 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
ит

ог
о

73
52

76
,8

43
76

16
64

96
,4

67
20

15
50

19
,1

88
69

15
30

06
,0

46
74

13
03

74
,5

46
53

13
03

80
,5

94
60

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
22

93
8,

96
39

6
11

45
8,

79
77

1
15

76
,3

60
72

93
05

,7
66

02
30

0,
29

20
4

29
7,

74
74

7
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
  

15
22

2,
37

42
2

14
36

6,
88

53
3

41
6,

91
18

9
34

1,
16

21
0

44
,8

71
23

52
,5

43
67

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
69

71
15

,5
05

58
14

06
70

,7
84

16
15

30
25

,9
16

08
14

33
59

,1
18

62
13

00
29

,3
83

26
13

00
30

,3
03

46
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

   
  

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 н

ац
ио

на
ль

но
му

 п
ро

ек
ту

 «
С

ем
ья

» 
(п

о 
на

ци
он

ал
ьн

ом
у 

пр
ое

кт
у 

«К
ул

ьт
ур

а»
 (2

02
3-

20
24

 г.
г.)

1.
1 

Ра
зв

ит
ие

 
би

бл
ио

те
чн

ой
 с

ет
и

М
КУ

К
 

«Х
ол

мо
го

рс
ка

я 
Ц

БС
»

ит
ог

о
19

83
4,

31
53

1
10

55
4,

00
0,

00
92

80
,3

15
31

0,
00

0,
00

ув
ел

ич
ен

ие
 

ко
ли

че
ст

ва
 

по
се

щ
ен

ий
 

М
КУ

К
 

«Х
ол

мо
го

рс
ка

я 
Ц

БС
»

п.
 1

.1
, 1

.5
, 

1.
6,

 1
.9

, 1
.1

0 
по

дп
ро

гр
ам

мы
 

1,
 п

ри
ло

ж
ен

ия
 

2

1)
 С

оз
да

ни
е 

мо
де

ль
ны

х 
би

бл
ио

те
к

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
17

84
0,

00
10

00
0,

00
0,

00
78

40
,0

0
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

16
0,

00
0,

00
0,

00
16

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
14

40
,3

15
31

55
4,

00
0,

00
12

80
,3

15
31

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

».

__
__

__
__

__
__

__



8 № 15 (121) 16 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



9№ 15 (121) 16 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



10 № 15 (121) 16 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



11№ 15 (121) 16 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



12 № 15 (121) 16 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



13№ 15 (121) 16 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09 апреля 2025 г. № 7
с. Холмогоры

О внесении изменений в постановление главы Холмогорского муниципального округа  Архангельской области                  
от 04 сентября 2023 года № 15 

В соответствии с Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области и в связи с кадровыми 
изменениями постановляю:

1. Внести изменения в постановление главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 04 сентября 2023 года № 15 «О создании Единой комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Холмогорском муниципальном округе Архангельской 
области»: 

2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«Утвердить Единую комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 

и урегулированию конфликта интересов в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области в следующем 
составе:

Насонова Г.А. – заместитель главы администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
по социальным вопросам, председатель комиссии;

Сидорова О.В. – заведующий юридическим отделом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, заместитель председателя комиссии;

Берденников И.П. – главный специалист юридического отдела администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области, секретарь комиссии.

Члены комиссии: 
Ежов Н.В. – член Общественного совета Холмогорского муниципального округа Архангельской области (по 

согласованию);
Ялунина Ю.А. – заведующий отделом экономики администрации Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области;
Опякина Н.Ю. – директор МАОУ «Холмогорская средняя школа имени М.В. Ломоносова» (по согласованию);
Точилов И.В. – депутат Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области (по 

согласованию);
Керусова Е.Н. – заместитель заведующего отделом по организационной работе и местному самоуправлению 

администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 

вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов



14 № 15 (121) 16 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 апреля 2025 г. № 8
с. Холмогоры

О внесении изменений в состав Совета по территориальному общественному самоуправлению при главе Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области 

В соответствии с Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в состав Совета по территориальному общественному самоуправлению при главе Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области от 12 февраля 2024 года № 2 следующие изменения:

состав Совета по территориальному общественному самоуправлению при главе Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  утвердить в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                  В.В. Дианов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации                                            

Холмогорского муниципального округа                                   
Архангельской области

от 14 апреля 2025 года № 8

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы 

Холмогорского муниципального округа                             
Архангельской области
от 12 февраля 2024 г. № 2

СОСТАВ Совета по территориальному общественному самоуправлению при главе Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области  

Дианов Виталий 
Владимирович

глава Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
(председатель Совета ТОС);

Насонова Галина Андреевна заместитель главы администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области по социальным вопросам (заместитель 
председателя Совета ТОС);



15№ 15 (121) 16 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Шалапанова 
Елена Сергеевна

главный специалист отдела по организационной работе и местному 
самоуправлению администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области (секретарь Совета ТОС);

Берденников Андрей 
Николаевич

– председатель территориального общественного самоуправления 
«Уют» (по согласованию);

Верещагин Алексей Игоревич

Головина Мария Алексеевна 

–

–

Председатель Собрания депутатов Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области,  член Архангельской региональной 
ассоциации ТОС, председатель территориального общественного 
самоуправления «Обокша» (по согласованию);

член Молодежного парламента при Архангельском областном 
Собрании депутатов;

Ефимова Светлана Сергеевна – директор автономной некоммерческой организации Центр поддержки 
инициатив «Добрые дела», председатель ТОС «Соседи» (по 
согласованию);

Короткий Алексей 
Александрович

Космынина Жанна 
Александровна 

–

–

начальник Матигорского территориального отдела администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

член ТОС «Чайка», главный редактор ИД «Холмогорская жизнь» (по 
согласованию);

Макаров Евгений 
Владимирович

– начальник Холмогорского территориального отдела администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

Морев Василий Викторович – депутат Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области (по согласованию); 

Наумова Нина Владимировна – председатель территориального общественного самоуправления 
«Наш дом» (по согласованию);

Савина Надежда 
Владимировна

– начальник Емецкого территориального отдела администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

Савченко Григорий 
Григорьевич

– председатель территориального общественного самоуправления 
«Кожгора» (по согласованию);

Соболева Ирина 
Станиславовна

– исполняющий обязанности начальника Луковецкого территориального 
отдела администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области.

Тукова Ксения Александровна – директор региональной общественной организации поддержки 
общественных инициатив «Матигорский ресурсный центр «Вектор».

__________________



16 № 15 (121) 16 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (двадцать шестая очередная сессия)

РЕШЕНИЕ

от 28 марта 2025 года                                                                                                                                                                № 66/н 

Об отчете главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области о результатах деятельности 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 за 2024 год

Заслушав отчет главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области о результатах деятельности 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области за 2023 год,  в соответствии с п. 11.1 ст. 
35 Федерального закона от 06 октября 2013 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», п. 9 ст. 28, п. 4 ст. 39 Устава Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает:

1. Принять отчет главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области о результатах деятельности 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области за 2024 год.

2. Данное решение опубликовать в газете «Холмогорский вестник».

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                               А.И. Верещагин

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (двадцать шестая очередная сессия)

РЕШЕНИЕ

от 28 марта 2025 года                                               № 67/н 

Об отчете председателя Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области об 
эффективности деятельности Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области             

за 2024 год

Заслушав отчет председателя Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
об эффективности деятельности Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области за 
2024 год, Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области р е ш а е т :

1 . Отчет председателя Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области об 
эффективности деятельности Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области за 2024 
год принять к сведению.

2. Данное решение опубликовать в газете «Холмогорский вестник».

Председатель Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области                                                                        А.И. Верещагин



17№ 15 (121) 16 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (двадцать шестая очередная сессия)

РЕШЕНИЕ

от 28 марта 2025 года                                                       № 68/н  

Об отчете председателя контрольно-счетной палаты о деятельности контрольно-счетной палаты Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области за 2024 год

Заслушав отчет председателя контрольно-счетной палаты Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области о деятельности контрольно-счетной палаты  Холмогорского муниципального округа Архангельской области за 
2024 год, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2013 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», п. 9 ст. 28, п.6 ст. 47  Устава Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, Собрание депутатов  Холмогорского муниципального округа Архангельской области р е ш а е т :

1. Принять отчет председателя контрольно-счетной палаты Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области о деятельности контрольно-счетной палаты Холмогорского муниципального округа Архангельской области за 
2024 год.

2. Данное решение опубликовать в газете «Холмогорский вестник».

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                              А.И. Верещагин

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (двадцать седьмая внеочередная сессия)

РЕШЕНИЕ

от 16 апреля 2025 года                                                                                                                                                             № 69/н

О присвоении звания «Почётный гражданин Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

В соответствии с разделом III Положения о Почетном гражданине Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, утвержденного решением  Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области № 168   от  28 марта 2025 года,  целях признания выдающихся заслуг граждан перед Холмогорским 
муниципальным округом Архангельской области, поощрения личной деятельности, направленной на пользу Холмогорского 
муниципального округа, обеспечение его развития и благополучия, Собрание депутатов Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области р е ш а е т:

1. Присвоить звание «Почетный гражданин Холмогорского муниципального округа Архангельской области»:
Юн Елизавете Васильевне;
Павлову Георгию Александровичу.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский вестник».

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                            А.И. Верещагин



18 № 15 (121) 16 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального  округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельных  участков

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельных участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе. 
Контактное лицо: Туйкова Екатерина Николаевна, телефон 8(81830)33943.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка:

Описание лота №1: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:045601, площадью 1769 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Почтовое (приложение 1). Обременение: 
водоохранная зона, прибрежная защитная полоса, рыбоохранная зона водного объекта 200 метров. Территориальная зона 
Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к земельному участку осуществляется с западной 
стороны земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка:

Описание лота №2: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:140201, площадью 1470 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, деревня Рембуево 
(приложение 2). Доступ к земельному участку осуществляется с северо-восточной, юго-западной стороны земельного 
участка от земель общего пользования. Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. 
Обременение: водоохранная зона р.Северная Двина в границах населенных пунктов д. Вождорма, д. Рембуево, д. Волково, 
х. Матера, д. Андриановская, д. Горка-Кузнечевская МО «Ухтостровское», д. Амосово, д.Сетигоры, д. Заручей, д. Кеницы, 
д. Глухое, д. Кожево, д. Тарасово, д. Среднепогостская, д. Поташевская СП «Луковецкое», д. Неверово, д. Трехновская, 
д. Вавчуга, д. Лубянки СП «Холмогорское», п. Варда, п. Усть-Пинега СП «Усть-Пинежское» Холмогорского района 
Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.1300), прибрежная защитная полоса р.Северная Двина в границах 
населенных пунктов д. Вождорма, д. Рембуево, д. Волково, х. Матера, д. Андриановская, д. Горка-Кузнечевская МО 
«Ухтостровское», д. Амосово, д.Сетигоры, д. Заручей, д. Кеницы, д. Глухое, д. Кожево, д. Тарасово, д. Среднепогостская, 
д. Поташевская СП «Луковецкое», д. Неверово, д. Трехновская, д. Вавчуга, д. Лубянки СП «Холмогорское», п. Варда, 
п. Усть-Пинега СП «Усть-Пинежское» Холмогорского района Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.1301), 
охранная зона морского гидрологического поста МГП-2 Тройная Гора-р.Северная Двина (реестровый номер 29:19-6.1293), 
специальный режим хозяйственной и иной деятельности в рыбоохранной зоне р. Северная Двина – 200 метров, охранная 
зона Линия воздушная 0,4 кВ от ТП №501 «Тройная Гора» оп. №№10-18 в д.Волково Холмогорского района (реестровый 
номер 29:19-6.929), публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «Линия воздушная 0,4 кВ от ТП №501 «Тройная 
Гора» оп. №№10-18 в д.Волково Холмогорского района» (реестровый номер 29:19-6.1185). Ограничение использования 
участка: запрет на строительство объектов капитального строительства, возведение некапитальных строений и сооружений, 
размещение предметов и материалов, посадка деревьев и кустарников на расстоянии менее или равном 10-кратной высоте 
препятствия вокруг стационарного пункта наблюдений, а для препятствий, образующих непрерывную полосу с общей 
угловой шириной более 10 градусов, на расстоянии менее или равном 20-кратной максимальной высоте препятствия 
вокруг стационарного пункта наблюдений. Особые условия договора аренды: обеспечение беспрепятственного допуска 
представителей собственника линейного объекта или представителей организации, осуществляющей эксплуатацию 
линейного объекта, к данному объекту в целях обеспечения его безопасности. Срок аренды 20 лет.

Данное извещение и схемы расположения земельных участков размещены в официальном печатном издании, 
установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом муниципального 
округа по месту нахождения земельного участка и размещенным на официальном сайте администрации Холмогорского 
муниципального округа https://holmogory.gosuslugi.ru, официальном сайте торгов https://torgi.gov.ru/new. 

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельные участки, могут подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час. (перерыв с 12.00-13.15). Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного 
участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, если данная схема представлена на бумажном 
носителе до 19 мая 2025 года до 10 час. 00 мин. Дата начала приема заявок – «16» апреля 2025 года с 16 час. 00 мин., дата 
окончания приема заявок – «19» мая 2025 года до 10 час. 00 мин. 

В случае поступления заявлений будет проведен аукцион на право заключения договора аренды земельного участка.



19№ 15 (121) 16 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ВНИМАНИЕ!
Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 

не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен в 
государственном кадастре недвижимости, могут до «19» мая 2025 года 10 час. 00 мин. представить обоснованные возражения 
о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по местоположению 
границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, а также документы, 
подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном согласовании предоставления 
земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную силу судебные акты, договоры 
аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка. 

Заместитель председателя                                             С.В. Шалапанова

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 апреля 2025 г. № 25
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования 
«обслуживание жилой застройки» земельного участка площадью 100 кв.м, в кадастровом квартале 29:19:111303, 
формируемого в границах в соответствии с прилагаемой к настоящему распоряжению схемой расположения земельного 
участка и расположенного по адресу: Российской Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, 
п. Брин-Наволок, ул. Лесная в границе территориальной зоны Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами, 
категория земель – земли населенных пунктов. 

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 17 апреля 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 26 апреля 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В. Дианов



20 № 15 (121) 16 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



21№ 15 (121) 16 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



22 № 15 (121) 16 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 апреля 2025 г. № 26
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования «малоэтажная многоквартирная жилая застройка» земельного участка площадью 4668 кв.м, в кадастровом 
квартале 29:19:110601, формируемого в границах в соответствии с прилагаемой к настоящему распоряжению схемой 
расположения земельного участка и расположенного по адресу: Российской Федерация, Архангельская область, 
Холмогорский муниципальный округ, д. Осередок, ул. Лесная, д. 2 в границе территориальной зоны Ж-1 – зона застройки 
индивидуальными жилыми домами, категория земель – земли населенных пунктов. Обременение: публичный сервитут 
объекта электросетевого хозяйства «BЛ-0,4KB OCEPEДOK» (реестровый номер 29:19-6.1048), Охранная зона BЛ-0,4KB 
OCEPEДOK (реестровый номер 29:19-6.677).

2. Установить дату начала общественных обсуждений 17 апреля 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 26 апреля 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                              В.В. Дианов



23№ 15 (121) 16 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ                                                            
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа                                
Архангельской области

от 15 апреля 2025 года № 26

     
___________



24 № 15 (121) 16 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского мунципального округа Архангельской области         Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА

Кадастровым инженером Штаборовым Дмитрием Анатольевичем, почтовый адрес: 163072, Архангельская область, 
г. Архангельск, ул. Комсомольская, д. 47, кв. 3, адрес электронной почты: d.shtaborov@yandex.ru, тел. +79052930401, № 
регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 39230, СНИЛС 118-621-037-
35, выполняются кадастровые работы по уточнению границ и площади  земельного участка с кадастровым номером 
29:19:110401:10, расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская обл., муниципальный округ 
Холмогорский, деревня Великий Двор, земельный участок 13.

Заказчиком кадастровых работ является Плохов Сергей Владимирович, почтовый адрес: г. Архангельск, наб. 
Северной Двины, д. 95, кв. 31, тел. 89021965999. 

Смежный земельный участок, в отношении местоположения границ которого проводится согласование: 
с кадастровым номером 29:19:110401:10, расположенный по адресу: Российская Федерация, Архангельская обл., 
муниципальный округ Холмогорский, деревня Великий Двор, земельный участок 14.

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится 17 мая 2025 года в 12 часов 00 минут по 
адресу: Архангельская область, Холмогорский район, д. Великий Двор, дом 13.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Архангельск, пр. Ломоносова, 
д. 39 корп. 1.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 
17 апреля 2025 года по 16 мая 2025 года, обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после 
ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 17 апреля 2025 года по 16 мая 2025 года, по адресу: г. Архангельск, 
пр. Ломоносова, д. 39 корп. 1.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 
24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).


